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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS

Latvijas nostāja Eiropas Savienības Nodarbinātības, 

sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes 

2021.gada 15.oktobra sanāksmē izskatāmajos jautājumos

I Sanāksmes darba kārtība

2021.gada 15.oktobrī Luksemburgā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Nodarbinātības, sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme, kuras darba kārtībā ir iekļauti šādi jautājumi:
1) Eiropas semestris:

a) Būtiskākie nodarbinātības izaicinājumi: galvenie Nodarbinātības komitejas vēstījumi, balstoties uz Ikgadējo nodarbinātības pārraudzības ziņojumu un Nodarbinātības pārraudzības instrumentu,
b) Būtiskākie sociālie izaicinājumi: galvenie Sociālās aizsardzības komitejas vēstījumi, balstoties uz Sociālās aizsardzības pārraudzības instrumentu,

c) Priekšlikums Padomes lēmumam par dalībvalstu nodarbinātības politikas pamatnostādnēm;

2) Eiropas semestra nākotne ar būtisku Eiropas Sociālo tiesību pīlāra lomu;

3) Drošība un veselības aizsardzība darbā nākotnes nodarbinātībā;

4) Padomes secinājumu projekts par Eiropas Revīzijas palātas īpašo ziņojumu 10/2021 “Dzimumu līdztiesības integrētā pieeja ES budžetā”.
II Latvijas nostāja
1) Eiropas semestris:

a) Būtiskākie nodarbinātības izaicinājumi: galvenie Nodarbinātības komitejas vēstījumi, balstoties uz Ikgadējo nodarbinātības pārraudzības ziņojumu un Nodarbinātības pārraudzības instrumentu,

b) Būtiskākie sociālie izaicinājumi: galvenie Sociālās aizsardzības komitejas vēstījumi, balstoties uz Sociālās aizsardzības pārraudzības instrumentu,

c) Priekšlikums Padomes lēmumam par dalībvalstu nodarbinātības politikas pamatnostādnēm

Nodarbinātības komiteja ir sagatavojusi galvenos vēstījumus, kuros norāda, ka Covid-19 krīze ir radījusi slodzi uz veselības aprūpes sistēmām, bet ieviestie sociālās distancēšanās pasākumi ir ietekmējuši ražošanu, patēriņu un investīcijas. 2020.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ES valstu IKP ir samazinājies, kā arī ir sarucis nodarbinātības līmenis. Galvenajos vēstījumos tiek uzsvērti arī Eiropas Sociālo tiesību pīlāra Rīcības plānā ietvertie mērķi un Eiropas semestris kā efektīvs uzraudzības instruments. Nodarbinātības komiteja uzsver, ka dalībvalstis ir stiprinājušas aktīvās darba tirgus politikas, kā arī attālināto apmācību un konsultāciju iespējas. Vienlaikus ir nepieciešami tālāki ieguldījumi prasmju pilnveidošanā, pieaugušo izglītībā un mūžizglītībā.
Arī Sociālās aizsardzības komiteja ir sagatavojusi galvenos vēstījumus, kuros uzsver, ka Covid-19 krīze ir pārtraukusi iepriekšējos gados novēroto pozitīvo attīstību attiecībā uz sociālo situāciju. Komiteja norāda, ka sociālās aizsardzības sistēmas bija galvenais stabilizējošais faktors attiecībā uz mājsaimniecību ienākumiem (sociālie pabalsti, īstermiņa nodarbinātības shēmas). Tomēr pašreizējā krīze būtiski ietekmēja mazākaizsargātos – personas ar invaliditāti, jaunākus darbiniekus, bezpajumtniekus u.c. Galvenajos vēstījumos uzsvērts, ka dalībvalstīm jāturpina pievērst uzmanību pasākumiem, lai mazinātu nabadzību un sociālo atstumtību, kā arī ienākumu nevienlīdzību. 
2021.gada 2.jūnijā Eiropas Komisija (turpmāk - Komisija) publicēja Padomes lēmumu, kas paredz arī 2021.gadā saglabāt nemainīgas Padomes 2020.gada 13.oktobra lēmuma 2020/1512 pielikumā ietvertās nodarbinātības politikas pamatnostādnes. Vienlaikus tiek uzsvērta jauno ES pamatmērķu nozīme, kuri noteikti ar Eiropas Sociālo tiesību pīlāra Rīcības plānu un politikas vadlīnijām, kas izriet no Porto sociālā samita. Nodarbinātības pamatnostādnes ir šādas:

· palielināt pieprasījumu pēc darbaspēka,
· stiprināt darbaspēka piedāvājumu un uzlabot piekļuvi nodarbinātībai, prasmēm un kompetencēm,
· uzlabot darba tirgus darbību un sociālā dialoga efektivitāti,
· veicināt vienlīdzīgas iespējas visiem, sekmēt sociālo iekļaušanu un cīnīties pret nabadzību.
 Padomes 2021.gada 15.oktobra sanāksmē plānota Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas viedokļu apstiprināšana, kā arī Padomes lēmuma pieņemšana.

Latvijas nostāja:
Latvija atbalsta Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas viedokļu apstiprināšanu. 

Latvija atbalsta Padomes lēmuma pieņemšanu un to, ka 2021.gadā tiek saglabātas nemainīgas Padomes 2020.gada 13.oktobra lēmumā 2020/1512 ietvertās pamatnostādnes, to vispārējie mērķi un prioritātes. Latvija atzinīgi vērtē centienus veicināt darba tirgus līdzdalību, sociālo iekļaušanu un nabadzības mazināšanu ES dalībvalstīs.
2) Eiropas semestra nākotne ar būtisku Eiropas Sociālo tiesību pīlāra lomu
Slovēnijas prezidentūra ir sagatavojusi diskusiju dokumentu, kurā norāda, ka Covid-19 krīzes seku pārvarēšanā galvenā uzmanība jāpievērš kvalitatīvu darba vietu radīšanai, godīgiem darba nosacījumiem, aktīvo darba tirgus politiku stiprināšanai, apmācībām utt. Porto samita deklarācijā ES līderi atzina, ka Eiropas Sociālo tiesību pīlārs ir būtisks faktors, lai sekmētu ekonomiku atveseļošanos. Vienlaikus Eiropas semestra kontekstā kā galvenos elementus Slovēnijas prezidentūra uzsver savlaicīgu Eiropas semestra procesa uzsākšanu, sociālo dialogu un sociālo partneru aktīvu līdzdalību, kā arī dialogu ar ES dalībvalstīm.
Padomes 2021.gada 15.oktobra sanāksmē plānots rīkot politikas debates, balstoties uz šādiem Slovēnijas prezidentūras sagatavotajiem diskusiju jautājumiem:

1) Kā Eiropas Sociālo tiesību pīlāra Rīcības plāns un tā trīs pamatmērķi var tikt labāk atspoguļoti nākotnes Eiropas semestrī?

2) Kuri elementi un iezīmes var tikt uzskatīti par būtiskiem nākotnes Eiropas semestra procesā, lai nodrošinātu spēcīgu sociālo dimensiju? Vai ir kādi elementi, kas būtu jāņem vērā jau nākamajā 2022.gada Eiropas semestra ciklā?
3) Kā jūs saredzat Padomes un tās sagatavošanas struktūru – Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas – lomu turpmākā Eiropas semestra procesā?
Latvijas nostāja:
Latvija uzskata, ka ir būtiski, lai Eiropas semestris atgrieztos jau pie ierastā procesa, un Eiropas Sociālo tiesību pīlāra Rīcības plāns ir labs instruments, lai to sekmētu. Kopumā Eiropas semestris 2022.gadā lielākā mērā varētu fokusēties uz ekonomikas atveseļošanās jautājumiem, kā arī reformām un pasākumiem gan darba tirgus, gan sociālās aizsardzības jomās. Dalībvalstu specifiskajām rekomendācijām ir nozīmīga loma nepieciešamo politiku reformu identificēšanai un to īstenošanas uzraudzībai, kā arī savstarpējās mācīšanās kontekstā. Vienlaikus ir jāņem vērā, ka ir reformas, kuru īstenošanai ir nepieciešams ilgāks laika periods. Turklāt reformu īstenošanā ir svarīgi arī iesaistīt gan sociālos partnerus, gan citas ieinteresētās puses. 

Mūsuprāt, Jauniešu garantija, ieteikums par ilgstošo bezdarbnieku integrāciju darbā, ieteikums par darbinieku un pašnodarbināto personu piekļuvi sociālajai aizsardzībai un Eiropas Garantija bērniem sniedz ieguldījumu atbalsta pilnveidei minētajām mērķa grupām, tāpēc Eiropas semestra ietvaros varētu turpināt sekot līdzi to īstenošanas progresam.

Nacionālā līmeņa mērķi nodrošina redzamību ES līmeņa mērķiem un noteikti sniedz arī pienesumu to sasniegšanā. Savukārt nenoteiktība Eiropas semestra procesā rada grūtības veidot ilgtspējīgu nacionālo uzraudzības un īstenošanas mehānismu. Arī Latvijā esam strādājuši pie nacionālo mērķu noteikšanas, iesaistot citu jomu pārstāvjus. Tieši pieaugušo izglītības mērķis šobrīd ES ir ar vislielākajām ambīcijām. Latvija jau ir uzsākusi un īsteno dažādus atbalsta pasākumus pieaugušo iesaistes izglītībā un apmācībās veicināšanai. Kā vienu no piemēriem šā brīža situācijā var minēt atvērto tiešsaistes kursu popularizēšanu un līdzfinansēšanu. 
Arī attiecībā uz nodarbinātības palielināšanas un nabadzības samazināšanas mērķiem turpinām iesāktos un plānojam jaunus pasākumus saskaņā ar 2021.gada 31.augustā Ministru kabinetā apstiprinātajām Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnēm 2021.-2027.gadam un 2021.gada 17.septembrī Ministru kabinetā apstiprināto Plānu minimālo ienākumu atbalsta sistēmas pilnveidošanai 2022.-2024.gadam, kas paredz normatīvajos aktos nostiprināt minimālo ienākumu sliekšņu noteikšanas metodoloģiju, pārskatīt (palielināt) minimālos ienākumu sliekšņus katru gadu no 2023.gada 1.janvāra, noteikt valsts līdzfinansējumu pašvaldībām pamata sociālās palīdzības pabalstu nodrošināšanai no 2022.gada un sagatavot priekšlikumus minimālo pensiju finansēšanas principu un politikas maiņai. Minētie pasākumi attiecas uz iedzīvotāju grupām, kurām ir zemi ienākumi.

Attiecībā uz EPSCO sagatavošanas struktūru lomu uzskatām, ka gan Nodarbinātības komitejai, gan Sociālās aizsardzības komitejai sadarbībā ar ekonomikas un finanšu jomas komitejām, kā arī citām iesaistītajām komitejām ir būtiska loma Eiropas semestra procesos, nodrošinot ekspertu līmeņa skatījumu, pieredzes apmaiņu un atbalstu dalībvalstu reformu procesos.
3) Drošība un veselības aizsardzība darbā nākotnes nodarbinātībā 
Slovēnijas prezidentūra ir sagatavojusi diskusiju dokumentu, kurā uzsver, ka tehnoloģiskā progresa, digitalizācijas, demogrāfisko tendenču, klimata izmaiņu un darba organizācijas pārmaiņu rezultātā mainās arī darba pasaule. Tomēr drošība un veselības aizsardzība darbā ir priekšnoteikums ilgtspējīgai nodarbinātībai. Drošībai un veselības aizsardzībai darbā ir daudz plašāka ietekme arī uz cilvēka veselību un labklājību kopumā. Diskusiju dokumentā ir norādīts, ka ES stratēģiskajā ietvarā drošībai un veselības aizsardzībai darbā 2021.-2027.gadam ir ietvertas galvenās prioritātes un pasākumi darba aizsardzības uzlabošanai nākamajos gados.
Padomes 2021.gada 15.oktobra sanāksmē plānots rīkot politikas debates, balstoties uz šādiem Slovēnijas prezidentūras sagatavotajiem diskusiju jautājumiem:

1) Ņemot vērā pieredzi no Stratēģiskā ietvara drošībai un veselības aizsardzībai darbā 2014.-2020.gadam ieviešanas, kādus izaicinājumus jūs sagaidāt attiecībā uz jaunā ES stratēģiskajā ietvara drošībai un veselības aizsardzībai darbā 2021.-2027.gada ieviešanu? Kādus pasākumus ES līmenī jūs uzskatāt par nepieciešamiem, lai sasniegtu trīs galvenos jaunā ietvara mērķus?
2) Kā darba aizsardzības politikas jūsu valstī sniedz pienesumu, lai darbs kļūtu ilgtspējīgs visa mūža garumā? Kā tas ir integrēts atbilstošās politikās, piemēram, veselības? Ko jūs plānojat darīt šajā sakarā?
Latvijas nostāja:

Latvija uzskata, ka viens no būtiskākajiem izaicinājumiem gan ES, gan nacionālajā līmenī ir spēja pielāgoties straujajām izmaiņām darba vidē un darba procesos. Lai gan darbinieku vidējais vecums dažādās nozarēs pieaug, tomēr vienlaikus turpina pieaugt arī ekonomikas produktivitāte, kas liecina par nozaru spēju pielāgoties šīm izmaiņām, kā arī par nepieciešamību atbalstīt uzņēmumu centienus pielāgot darba metodes un procesus. Īpaša loma tajā ir digitālajām tehnoloģijām un dažādu darbu automatizācijai, kam vēl arvien ir potenciāls uzlabot ekonomiski aktīvo iedzīvotāju darba apstākļus un iespējas. Vienlaikus gan svarīgi apzināties, ka ir arī profesijas, kuras nav vai ir tikai ļoti maz automatizējamas, kur svarīgs cilvēciskais kontakts. Viens no šādiem piemēriem ir sociālā aprūpe, bet arī šajā jomā tehnoloģijām ir liels potenciāls būtiski uzlabot darbinieku darba apstākļus. 
Īpaši nozīmīga būtu arī vienotas izpratnes veicināšana par nestandarta un jaunajās nodarbinātības formās nodarbināto tiesisko aizsardzību, kā arī viņu aizsardzības pilnveidošana. 
Kopumā svarīga ir turpmāka preventīvās kultūras attīstība, veicinot sabiedrības, īpaši darba devēju un nodarbināto, kā arī pašnodarbināto izpratni par drošas darba vides nozīmi, tādejādi radot arī pamatu nelaimes gadījumu un arodslimību preventīvai novēršanai. Šajā kontekstā būtiskas ir Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības aģentūras (EU-OSHA) īstenotās aktivitātes (vadlīnijas, elektroniskie rīki, kampaņas u.c.), kas pievērš uzmanību aktuālajiem riska faktoriem darba vidē (jo īpaši ergonomiskajiem, psihoemocionālajiem, ķīmiskajiem riskiem), ietverot digitālos risinājumus šo risku efektīvākā pārvaldīšanā un novēršanā, kas ir īpaši noderīgi mazajiem uzņēmumiem.

Darba aizsardzības politika nacionālajā līmenī ir iekļauta Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnēs 2021.-2027.gadam, uzsverot nodarbināto drošības un veselības aizsardzības nozīmi iekļaujoša darba tirgus un kvalitatīvu darba vietu attīstībā.  Darba vietu pielāgojumi ir viens no pasākumiem, kas var sniegt efektīvus rezultātus. Darba aizsardzības jautājumi ir cieši saistīti ar sabiedrības veselības politiku, kas vērsta uz Latvijas iedzīvotāju veselību, pagarinot labā veselībā nodzīvotos gadus, novēršot priekšlaicīgu mirstību un mazinot nevienlīdzību veselības jomā. Veselības aprūpes sistēmas un tās procesu digitalizācija un attīstība ir viena no veselības politikas horizontālajām prioritātēm, tādejādi nodrošinot efektīvāku uz pacientu centrētu veselības aprūpi gan nodarbinātajiem, gan visai sabiedrībai kopumā. Vienlaikus tiek īstenota nodarbināto un darba devēju zināšanu pilnveidošana par darba vides ietekmi uz veselību un veselības veicināšanas jautājumiem.

4) Padomes secinājumu projekts par Eiropas Revīzijas palātas īpašo ziņojumu 10/2021 “Dzimumu līdztiesības integrētā pieeja ES budžetā”
Secinājumu projekts, kas izstrādāts, balstoties uz Eiropas Revīzijas palātas īpašo ziņojumu 10/2021, uzsver dzimuma aspekta veiksmīgāku integrēšanu ES budžeta procesos, aicinot Komisiju izmantot ar dzimumu saistītus mērķus un indikatorus budžeta uzraudzības procesā, uzlabot ziņošanu dzimumu līdztiesības jomā ES budžeta kontekstā, kā arī izvērtēt vai Atveseļošanas un noturības mehānisms palīdz veicināt dzimumu līdztiesību. 

Komisija sadarbībā ar dalībvalstīm tiek aicināta pastiprināt centienus sistemātiski integrēt dzimumu līdztiesības perspektīvu visās turpmākajās ES stratēģijās un politikas jomās, tostarp izstrādājot dzimumu līdztiesības uzraudzības metodiku un pakāpeniski stiprinot dzimumu līdztiesības analīzi attiecībā uz aktuālajiem ES tiesību aktiem un politikas jomām. Papildus īpaša uzmanība būtu jāpievērš dalībvalstu izstrādātajiem Atveseļošanās un noturības mehānisma plāniem un to īstenošanai, ņemot vērā dzimuma perspektīvu, jāatbalsta  sistemātiska datu vākšana sadalījumā pēc dzimuma, kā arī jāizmanto jau pieejamie dati politikas veidošanā.

Padomes 2021.gada 15.oktobra sanāksmē plānota secinājumu pieņemšana.
Latvijas nostāja:

Latvija atbalsta secinājumu pieņemšanu un kopumā pozitīvi vērtē dzimumu līdztiesības aspekta veiksmīgāku integrēšanu ES budžeta procesos, lai veidotu mērķētāku politiku un pieeju finansējumam, kā arī, lai stiprinātu dzimumu līdztiesības aspekta integrēšanu institucionālā līmenī.
III Latvijas delegācija

Gatis Eglītis, labklājības ministrs
Mārtiņš Kreitus, vēstnieks - Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks;

Ineta Tāre, Labklājības ministrijas Starptautiskās sadarbības un ES politikas departamenta direktore;

Linda Pauga, Labklājības ministrijas nozares padomniece Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Maksims Ivanovs, Labklājības ministrijas nozares padomnieks Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES.
IV Saskaņošana


Informatīvais ziņojums saskaņots ar Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Finanšu ministriju, Izglītības un zinātnes ministriju un Veselības ministriju bez iebildumiem. Informatīvais ziņojums nosūtīts izskatīšanai Latvijas Darba devēju konfederācijai un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienībai.
Labklājības ministrs                                                                                                  G.Eglītis
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vecākais eksperts N.Kozuliņš
67021613, Nauris.Kozulins@lm.gov.lv
� Latvijas nacionālā pozīcija Nr.1 apstiprināta 2021.gada 12.augustā.
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